

平成 15 年 3 月期 第 1 四半期 連結業績概要 [米国会計基準]

平成 14 年 7 月 31 日

上場会社名 **富士写真フイルム株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 4 9 0 1

本社所在都道府県

(URL <http://www.fujifilm.co.jp/>)

東京都

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏 名 三木正弘

TEL(03)3406-2111

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 米国会計基準
- ・会計処理方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
- ・連結子会社数 175社 持分法適用非連結子会社数 57社 持分法適用関連会社数 63社
- 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有
- ・連結財務諸表全体及びその作成過程に関する質問・分析的手続を主体としたレビュー手続

2. 平成 15 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 6 月 30 日)

(注) 金額は百万円未満を四捨五入表示

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年3月期 第1四半期	614,086	4.8	50,050	4.1	39,972	33.7	15,510	48.1
14年3月期 第1四半期	585,863	-	52,189	-	60,286	-	29,898	-
(参考) 14年3月期	2,401,144		168,682		159,549		81,331	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
15年3月期 第1四半期	30 15	-
14年3月期 第1四半期	58 10	-
(参考) 14年3月期	158 05	-

(注) 期中平均株式数(連結) 15年3月期 第1四半期 514,467,657株 14年3月期 第1四半期 514,607,789株
14年3月期 514,583,432株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年3月期 第1四半期	2,895,707	1,675,309	57.9	3,256 49
14年3月期 第1四半期	2,854,143	1,656,167	58.0	3,218 42
(参考) 14年3月期	2,946,362	1,698,063	57.6	3,300 45

(注) 期末発行済株式数(連結) 15年3月期 第1四半期 514,452,409株 14年3月期 第1四半期 514,590,804株
14年3月期 514,495,085株

1. 経営成績

(1) 平成14年度第1四半期 連結業績の概況

当第1四半期の連結売上高は、デジタルミニラボやデジタルカメラ等のデジタル関連製品の売上が好調であったことに加え、前年同期に比べ、為替が米ドル及びユーロに対し円安に推移したこと等により6,140億円(前年同期比4.8%増)となりました。このうち、国内売上高は3,200億円(前年同期比4.5%減)、海外売上高は2,940億円(前年同期比17.3%増)となりました。利益につきましては、営業利益は500億円(前年同期比4.1%減)、税引前利益は399億円(前年同期比33.7%減)、当期純利益は155億円(前年同期比48.1%減)となりました。なお、税引前利益と当期純利益が前年同期に比べて大きく減少したのは、当第1四半期において米ドルに対する急激な円高により為替差損が発生したことと前年同期には一過性の有価証券交換益(税引前で90億円、税引後で52億円)が含まれていたためであります。

【イメージング ソリューション部門】

イメージング ソリューション部門の連結売上高は、2,083億円(前年同期比9.3%増)となりました。アジア初の開催となった2002FIFAワールドカップ™では、オフィシャルスポンサーとして大会運営をサポートするとともに、日本・韓国・欧州・中南米を中心に各種キャンペーンを実施し、撮影機会の拡大にあわせ、カラーフィルム・レンズ付きフィルム等の拡販に努めました。デジタルカメラにつきましては、欧米での販売が好調に推移する中、国内では新製品「FinePix F401」等を発売しラインアップをさらに充実させました。また、ラボ機器では好評のデジタルミニラボ フロンティアシリーズの一層の拡販に努めると同時に、デジタルカメラ・インターネットからの写真プリントを実際に体験していただく一大キャンペーンを日本で実施し、写真プリント需要の拡大を図っております。

【インフォメーション ソリューション部門】

インフォメーション ソリューション部門の連結売上高は、1,769億円(前年同期比16.4%増)となりました。印刷システム関連製品では、米国販売会社Enovation Graphic Systems, Inc. を連結対象としたことで売上を伸ばしました。医療診断用製品では、コンパクトなデジタルX線画像診断システム「FCR Pico SYSTEM」の販売が国内はもとより欧米でも堅調な伸びを示しました。産業用材料製品では、液晶電子ディスプレイ用視野角拡大フィルム「ワイドビューフィルム」が生産能力拡大にともなって大幅な売上増を記録しました。記録メディア製品では、高密度・大容量のバックアップテープ「LTO Ultrium 1」等の販売が好調に推移しました。

* LTO、Ultriumは、Hewlett-Packard社、IBM社及びSeagate社の米国における登録商標です。

【ドキュメント ソリューション部門】

ドキュメント ソリューション部門の連結売上高は、2,288億円(前年同期比6.0%減)となりました。ドキュメントサービス事業では、昨年12月発売のデジタルカラー複合機「DocuCentre Color 400CP / 320CP」が引き続きカラー機の販売台数増に大きく貢献しましたが、内需は昨今の国内の経済環境変化の影響を受けたお客様の購買意欲の低下に伴い、複写機の販売台数はマイナス成長となり、外需では米国経済の減速により米国向け輸出が不振となり、売上高は前年同期と比べ減少しました。

2. 比較連結貸借対照表

単位 百万円

科目	期別		14年3月期		増減 (は減少)	14年3月期第1四半期	
	15年3月期第1四半期 平成14年6月30日現在	14年3月期 平成14年3月31日現在	平成14年3月31日現在			平成13年6月30日現在	
[資産の部]	%		%			%	
流動資産							
現金及び現金同等物	417,994	381,901			36,093	458,361	
有価証券	17,929	16,369			1,560	6,347	
受取債権	497,061	530,499			33,438	492,796	
棚卸資産	353,349	358,503			5,154	384,046	
その他の流動資産	102,948	101,974			974	91,177	
流動資産合計	48.0 1,389,281	47.2 1,389,246			35	50.2 1,432,727	
投資及び長期債権	14.9 432,673	15.0 442,956			10,283	14.0 398,516	
有形固定資産	24.1 698,711	24.7 726,877			28,166	24.0 685,394	
その他の資産	13.0 375,042	13.1 387,283			12,241	11.8 337,506	
資産合計	100.0 2,895,707	100.0 2,946,362			50,655	100.0 2,854,143	
[負債の部]							
流動負債							
社債及び短期借入金	186,676	187,254			578	255,925	
支払債務	272,362	282,460			10,098	302,416	
その他の流動負債	241,071	251,083			10,012	228,637	
流動負債合計	24.2 700,109	24.5 720,797			20,688	27.6 786,978	
固定負債							
社債及び長期借入金	130,527	137,446			6,919	83,349	
退職給付引当金	193,952	190,155			3,797	133,317	
その他の固定負債	67,537	69,435			1,898	69,495	
固定負債合計	13.5 392,016	13.5 397,036			5,020	10.0 286,161	
少数株主持分	4.4 128,273	4.4 130,466			2,193	4.4 124,837	
[資本の部]							
資本金 普通株式							
授權株式数 800,000,000株							
発行済株式数 514,625,728株	40,363	40,363			0	40,363	
資本準備金	68,135	68,135			0	68,135	
連結剰余金	1,632,998	1,618,270			14,728	1,579,701	
その他の包括利益(損失)累積額	65,444	28,133			37,311	31,850	
自己株式	743	572			171	182	
資本合計	57.9 1,675,309	57.6 1,698,063			22,754	58.0 1,656,167	
負債及び資本合計	100.0 2,895,707	100.0 2,946,362			50,655	100.0 2,854,143	

3. 比較連結損益計算書

単位 百万円

科目	期別	15年3月期 第1四半期		14年3月期 第1四半期		増減 (は減少)	
		自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減額	増減率
		%		%			%
売上高							
売上高			524,948		495,221	29,727	6.0
レンタル収入			89,138		90,642	1,504	1.7
		100.0	614,086	100.0	585,863	28,223	4.8
売上原価							
売上原価			320,651		301,160	19,491	6.5
レンタル原価			34,414		33,616	798	2.4
		57.8	355,065	57.2	334,776	20,289	6.1
売上総利益		42.2	259,021	42.8	251,087	7,934	3.2
営業費用							
販売費及び一般管理費		27.8	170,580	27.8	163,161	7,419	4.5
研究開発費		6.2	38,391	6.1	35,737	2,654	7.4
		34.0	208,971	33.9	198,898	10,073	5.1
営業利益		8.2	50,050	8.9	52,189	2,139	4.1
営業外収益及び費用()							
受取利息及び配当金			2,908		3,529	621	
支払利息			2,317		3,287	970	
為替差損・純額			8,969		483	8,486	
有価証券交換益			-		9,018	9,018	
その他損益・純額			1,700		680	1,020	
		1.7	10,078	1.4	8,097	18,175	224.5
税引前利益		6.5	39,972	10.3	60,286	20,314	33.7
法人税等		3.4	21,035	4.6	27,065	6,030	22.3
少数株主損益及び持分法による投資損益前利益		3.1	18,937	5.7	33,221	14,284	43.0
少数株主損益		0.6	3,264	0.6	3,807	543	14.3
持分法による投資損益		-	163	-	484	647	133.7
当期純利益		2.5	15,510	5.1	29,898	14,388	48.1

4. 比較連結売上高明細表

(1) 製品別連結売上高

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージング ソリューション	33.9%	208,334	32.6%	190,577	17,757	9.3
インフォメーション ソリューション	28.8%	176,933	25.9%	151,965	24,968	16.4
ドキュメント ソリューション	37.3%	228,819	41.5%	243,321	14,502	6.0
連結合計	100.0%	614,086	100.0%	585,863	28,223	4.8

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

イメージング ソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、ラボ機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
 インフォメーション ソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、液晶電子ディスプレイ用部材及び記録メディア等
 ドキュメント ソリューション : ドキュメントサービス用のオフィス複写機、プリンター、ファクシミリ、消耗品等

(2) 国内・海外別連結売上高

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
国内	52.1%	320,032	57.2%	335,218	15,186	4.5
海外						
米州	24.6%	151,297	21.2%	124,062	27,235	22.0
欧州	12.6%	77,584	11.8%	69,239	8,345	12.1
アジア及びその他	10.7%	65,173	9.8%	57,344	7,829	13.7
計	47.9%	294,054	42.8%	250,645	43,409	17.3
連結合計	100.0%	614,086	100.0%	585,863	28,223	4.8

5. セグメント情報

(1) 事業別セグメント情報

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージングソリューション:						
外部顧客に対するもの	33.9%	208,334	32.6%	190,577	17,757	9.3
セグメント間取引		72		64	8	-
計		208,406		190,641	17,765	9.3
インフォメーションソリューション:						
外部顧客に対するもの	28.8%	176,933	25.9%	151,965	24,968	16.4
セグメント間取引		912		807	105	-
計		177,845		152,772	25,073	16.4
ドキュメントソリューション:						
外部顧客に対するもの	37.3%	228,819	41.5%	243,321	14,502	6.0
セグメント間取引		2,487		2,617	130	-
計		231,306		245,938	14,632	5.9
セグメント間取引消去		3,471		3,488	17	-
連結合計	100.0%	614,086	100.0%	585,863	28,223	4.8

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益:						%
イメージングソリューション	7.4%	15,347	9.2%	17,478	2,131	12.2
インフォメーションソリューション	11.7%	20,808	12.0%	18,357	2,451	13.4
ドキュメントソリューション	6.2%	14,227	6.6%	16,128	1,901	11.8
計		50,382		51,963	1,581	3.0
セグメント間取引消去		332		226	558	-
連結合計	8.2%	50,050	8.9%	52,189	2,139	4.1

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージングソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、ラボ機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーションソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、液晶電子ディスプレイ用部材及び記録メディア等
- ドキュメントソリューション : ドキュメントサービス用のオフィス複写機、プリンター、ファクシミリ、消耗品等

(2) 所在地別セグメント情報

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
日本：						
外部顧客に対するもの	61.4%	377,081	66.7%	390,518	13,437	3.4
セグメント間取引		72,499		63,220	9,279	-
計		449,580		453,738	4,158	0.9
米州：						
外部顧客に対するもの	22.2%	136,607	17.8%	104,543	32,064	30.7
セグメント間取引		1,630		1,566	64	-
計		138,237		106,109	32,128	30.3
欧州：						
外部顧客に対するもの	10.5%	64,443	9.5%	55,949	8,494	15.2
セグメント間取引		1,427		3,422	1,995	-
計		65,870		59,371	6,499	10.9
アジア及びその他：						
外部顧客に対するもの	5.9%	35,955	6.0%	34,853	1,102	3.2
セグメント間取引		23,313		13,881	9,432	-
計		59,268		48,734	10,534	21.6
セグメント間取引消去		98,869		82,089	16,780	-
連結合計	100.0%	614,086	100.0%	585,863	28,223	4.8

単位 百万円

	15年3月期 第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		14年3月期 第1四半期 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益：						%
日本	8.1%	36,521	9.5%	43,214	6,693	15.5
米州	6.1%	8,461	4.6%	4,925	3,536	71.8
欧州	4.6%	3,046	2.1%	1,266	1,780	140.6
アジア及びその他	5.2%	3,065	4.3%	2,095	970	46.3
セグメント間取引消去	-	1,043	-	689	1,732	-
連結合計	8.2%	50,050	8.9%	52,189	2,139	4.1

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。